UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 144, segunda-feira, 4 de setembro de 2023. Página | 4

PORTARIA Nº 16/2023-DL, de 04 de setembro de 2023.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão 8670/2023-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste
departamento, após análise do processo nº 23082.024476/2023-73,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração da servidora Hérica
Karina Cavalcanti de Lima, SIAPE 2650265, para participação no evento
IX ECLAE – Encontro das Ciências da Linguagem Aplicadas ao Ensino,
entre os dias 11 e 13 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 17/2023-DL, de 04 de setembro de 2023.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão 8671/2023-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste
departamento, após análise do processo nº 23082.024194/2023-76,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração da servidora Sherry
Morgana Justino de Almeida, SIAPE 2743018, para participação no evento
IX ECLAE – Encontro das Ciências da Linguagem Aplicadas ao Ensino,
entre os dias 11 e 13 de setembro de 2023.

Amanda Brandão Araújo Moreno
Diretora do Departamento de Letras

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 21/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE
2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Estatuto e Regimento Geral da UFRPE,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores Paulo Eurico Pires Ferreira Travassos
(Supervisor da Área de Pesca - Titular), matrícula Siape: 1349238 e Paulo
Guilherme Vasconcelos de Oliveira (Supervisor da Área de Pesca -
Suplente), matrícula Siape: 1647654; do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade para comporem Comissão Provisória, para com base na
RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 226, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022,
e no modelo de edital encaminhado pela PROGEPE para esta direção,
aprovar ou sugerir alterações para o edital de remoção que trata de vaga
relacionada à área/matéria de OCEANOGRAFIA ABIÓTICA e GESTÃO
DE RECURSOS PESQUEIROS.

Art. 2º Essa comissão fica automaticamente extinta ao final da execução do
trabalho a que se refere o Art. 1º dessa portaria.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 062/2023, de 04 de setembro de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria
GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União
em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
Resolve:

Art. 1º Designar o servidor Renato Motta Rodrigues da Silva, SIAPE nº
1588825, Arquivista lotado na Pró-Reitoria de Administração, como membro
titular da Comissão de Arquivo da Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia.

Art. 2º Em decorrência, dispensar o servidor Jobson Rocha Pereira, SIAPE nº
1913178, Técnico em Tecnologia da Informação, da referida representação,
ficando a composição da Comissão conforme abaixo:

SIAPE MEMBRO REPRESENTAÇÃO
1551860 Maria Wellita Bezerra dos Santos Presidente
1997304 Carolina Santos Bakun Membro Titular
1909617 Clécia Ferreira de Souza Santos Membro Titular
1959972 Híngrid Meneses Lima Membro Titular
1731091 Renata Câmara de Almeida Mendonça Membro Titular
1588825 Renato Motta Rodrigues da Silva Membro Titular

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de nº 018/2022 DGA/UAEADTec.

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

Nº do Protocolo: 23082.025408/2023-21
Recife-PE, 31 de agosto de 2023.

PORTARIA No 36/2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO PROFESSORA
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Professor RALF TARCISO SILVA CORDEIRO
durante 5 dias para participar do Workshop anual da Rede de Pesquisas Coral
Vivo com apresentação e discussão de resultados do Projeto ?Manejo e
conservação de recifes e corais brasileiros: Novas perspectivas e abordagens
(Decisão CTA Nº41/2020) no período de 11 a 15 de setembro de 2023, na
cidade de Porto Seguro/BA. Esta portaria entra em vigor a partir de
31/08/2023.

(Assinado digitalmente em 01/09/2023 14:06)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 09/2023, de 15 de agosto de 2023.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DL

DEPAQ

UAEADTec

DB

DEHIST